
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ4δ/οικ.21015 

Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και μεταβίβα-

ση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» στον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133) και ιδιαίτερα του άρθρου 13 και της 

παρ. 2 του άρθρου 37 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4574/2018 «Κύρωση της σύμβασης 

παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

εταιρείας “ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-

ΣΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ”, της εταιρείας “ΘΡΙ-

ΑΣΙΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”, 

της εταιρείας “ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και της εταιρείας “ΓΚΟΛΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ LOGISTICS ΑΝΩ-

ΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”, για την “ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙ-

ΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΡΙΑΣΙΟΥ ΠΕΔΙΟΥ” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 191), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4640/2019 «Διαμεσολάβηση σε 

αστικές και εμπορικές υποθέσεις Περαιτέρω εναρμόνιση 

της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδη-

γίας 2008/52/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 190), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 4413/2016 για την «Ανάθεση και 

εκτέλεση Συμβάσεων Παραχώρησης - εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2014/23/ΕΕ» (Α΄ 148), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121) και ειδικότερα τον διορισμό του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), ιδιαίτερα δε του άρ-

θρου 14 αυτού «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-

ματειών στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών».

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), ως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 33498/60551 (Υ.Ο.Δ.Δ. 506) κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υπο-

δομών και Μεταφορών, με την οποία διορίζεται ως μετα-

κλητός Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, ο Νικόλαος Σταθόπουλος 

του Δημητρίου.

12. Την υπ’ αρ. C(2017) 5027 final/19.7.2017 απόφα-

ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα με την οποία 

η Ελληνική Δημοκρατία έχει αναλάβει την υποχρέωση 

να ολοκληρώσει το ταχύτερο δυνατόν τη διαδικασία 

ανάθεσης σύμβασης παραχώρησης για τη λειτουργία, 

διαχείριση και εκμετάλλευση του Εμπορευματικού Σι-

δηροδρομικού Σταθμού και Σταθμού Διαλογής (ΕΣΣΣΔΙ) 

στο Θριάσιο Πεδίο, η οποία (υποχρέωση) είχε τεθεί ως 

όρος για την συγχρηματοδότηση εκ μέρους της Ευρω-

παϊκής Ένωσης της κατασκευής του.

13. Την υπ’ αρ. Δ16/Θ/οικ.204/6.3.2020 απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για την «Κήρυξη 

ως άγονου του Διεθνούς Διαγωνισμού για την ανάθεση 

Σύμβασης Παραχώρησης για τη Λειτουργία, Συντήρη-

ση, Εκμετάλλευση, ολοκλήρωση Μελετών, Κατασκευής 

Έργων και Προμήθεια Εξοπλισμού του ΕΣΣΣΔΙ Θριασίου 

Πεδίου και περαιτέρω ενέργειες για την επαναδιακήρυξη 

της σύμβασης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2666

26561

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.03 10:38:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26562 Τεύχος B’ 2666/01.07.2020

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ο Υπουργός διατηρεί την αρμοδιότητα του απο-
φαινόμενου οργάνου της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 αναφορικά με την κάτωθι σύμβαση.

2. Μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΥΠΥΜΕ) το 
δικαίωμα υπογραφής Διοικητικών Πράξεων «Με εντολή 
Υπουργού» των παρακάτω πράξεων:

α) Όσων σχετίζονται με την επαναδιακήρυξη και ανά-
θεση της «Σύμβασης Παραχώρησης για τη Λειτουργία, 
Συντήρηση, Εκμετάλλευση, ολοκλήρωση Μελετών, Κα-
τασκευής Έργων και Προμήθεια Εξοπλισμού του ΕΣΣΣΔΙ 
Θριασίου Πεδίου και περαιτέρω ενέργειες για την επα-
ναδιακήρυξη της σύμβασης». Η αρμοδιότητα για την 
προετοιμασία, για τυχόν απαραίτητες προκαταρκτικές 
ενέργειες και υποστηρικτικές υπηρεσίες συμβούλων 
και εμπειρογνωμόνων (κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4412/2016), την προκήρυξη και τη διενέργεια 
της διαγωνιστικής διαδικασίας και εν γένει των αρμο-
διοτήτων και καθηκόντων Αναθέτουσας Αρχής για την 
ανάθεση σύμβασης παραχώρησης για την εκμετάλλευ-
ση του Εμπορευματικού Σιδηροδρομικού Σταθμού και 
Σταθμού Διαλογής (ΕΣΣΣΔΙ) στο Θριάσιο Πεδίο, δυνάμει 
της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4574/2018, ανατίθεται 
στη Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση 
Παραχώρησης (Δ16). Κατά τη διαδικασία προετοιμασίας 
του διαγωνισμού, η Διεύθυνση Δ16 θα υποστηριχτεί και 
θα συνεργάζεται με τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού 
Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας καθώς 
και τον Ο.Σ.Ε. Α.Ε.

β) Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων συμπεριλαμβάνεται 
η υπογραφή του συνόλου των πράξεων, διοικητικών εγ-
γράφων και αποφάσεων που σχετίζονται με την επαναδι-
ακήρυξη και ανάθεση της Σύμβασης Παραχώρησης για 
τη Λειτουργία, Συντήρηση, Εκμετάλλευση, ολοκλήρωση 
Μελετών, Κατασκευής Έργων και Προμήθεια Εξοπλισμού 
του ΕΣΣΣΔΙ Θριασίου Πεδίου. Συμπεριλαμβάνεται επί-

σης και η σχετική αλληλογραφία με την Ε.Ε. για θέματα 
κρατικών ενισχύσεων τόσο για την επαναδιακήρυξη της 
Σύμβασης Παραχώρησης για τη Λειτουργία, Συντήρη-
ση, Εκμετάλλευση, ολοκλήρωση Μελετών, Κατασκευής 
Έργων και Προμήθεια Εξοπλισμού του ΕΣΣΣΔΙ Θριασίου 
Πεδίου, όσο και για την κυρωθείσα με τον ν. 4574/2018 
«Κύρωση της σύμβασης παραχώρησης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρείας “ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε. 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ”, της εταιρείας “ΘΡΙΑΣΙΟ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙ-
ΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”, της εταιρείας “ΕΤΒΑ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και της 
εταιρείας “ΓΚΟΛΝΤΑΙΡ ΚΑΡΓΚΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ LOGISTICS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”, για την 
“ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΡΙΑΣΙΟΥ 
ΠΕΔΙΟΥ” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 191).

γ) Η διαδικασία επαναδιακήρυξης και ανάθεσης θα 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4413/2016 
(Α΄ 148), όπως αυτές ισχύουν.

δ) Το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», το 
οποίο μεταβιβάζεται σύμφωνα με την παρούσα, ασκείται 
παράλληλα και από το μεταβιβάζον όργανο.

ε) Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 
αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

στ) Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την 
παρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιό της τα στοι-
χεία αυτής.

ζ) Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με 
την ορθή εφαρμογή της παρούσας, αρμόδιος είναι ο 
Υπουργός.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 27 Μαρτίου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026660107200002*


